
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 146 del 25/11/2021

OGGETTO: Avviso Pubblico della Citta Metropolitana di Napoli per il finanziamento di 
progetti di realizzazione ed adeguamento di parchi di cui alla D.D. n. 8046 del 
08/11/2021  –  Approvazione  del  progetto  da  candidare  “Realizzazione  area 
giochi in piazza dell’Acquario” – CUP: G91B21006790003

L’anno duemilaventuno,  il  giorno  venticinque  del  mese di  novembre,  alle  ore 15:45 nella  casa 
comunale, con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento 
del contagio da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE X

 4 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 5 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 6 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 7 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 8 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

 9 TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 196 – 2021 del 25.11.2021 ad oggetto: 
“Avviso Pubblico della Citta Metropolitana di Napoli per il finanziamento di progetti 
di realizzazione ed adeguamento di parchi di cui alla D.D. n. 8046 del 08/11/2021 – 
Approvazione  del  progetto  da  candidare  “Realizzazione  area  giochi  in  piazza 
dell’Acquario”  –  CUP:  G91B21006790003”  a  firma  dell’Assessore  ing.  Coppola 
Gaetano comprendente  la  relazione  istruttoria,  a  firma  del  Dirigente  del  Settore 
Pianificazione Territoriale, Edilizia e LL.PP. ing. Giuseppe Sabini ;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma  1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dal  Dirigente  del  Settore 
Pianificazione  Territoriale,  Edilizia  e  LL.PP.  e  dal  Dirigente  del  Settore  Servizi 
Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-196-2021 del 25/11/2021

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Avviso Pubblico  della  Citta  Metropolitana di  Napoli  per  il  finanziamento  di 
progetti  di  realizzazione  ed  adeguamento  di  parchi di  cui  alla D.D.  n.  8046  del  08/11/2021  – 
Approvazione del progetto da candidare “Realizzazione area giochi in piazza dell’Acquario” – 
CUP: G91B21006790003

Relazione Istruttoria
Il Dirigente del  Settore Pianificazione Territoriale, Edilizia  e  LL.PP.

Premesso che:

- con  la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  44  del  28/07/2021  avente  ad  oggetto:  
“Trasferimento di risorse ai Comuni del territorio per la realizzazione e l’adeguamento di parchi 
giochi. Variazione del Bilancio di previsione 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 9 del  25 marzo 2021,  per € 3.944.846,00”,  proposta con delibera del  Sindaco 
metropolitano n. 134 del 22/07/2021, dalla quale si rileva che:
- la Città Metropolitana di  Napoli  intende promuovere ed incentivare anche per la presente  
annualità  proposte  progettuali  provenienti  da  Comuni  del  territorio  per  la  realizzazione  e  la  
valorizzazione  dei  parchi  giochi  pubblici,  attraverso  opere  di  adeguamento  e  manutenzione  
straordinaria, in aree di proprietà dei soggetti beneficiari, con l’obiettivo di favorire una migliore  
fruibilità  ed  accessibilità  dei  parchi  pubblici  in  chiave  inclusiva,  contribuendo in  tal  modo  al  
benessere cognitivo, fisico, sociale ed emotivo dei bambini e dei ragazzi;
- le proposte progettuali finanziabili dovranno riguardare interventi per la realizzazione e opere  
di  adeguamento  e  di  manutenzione  straordinaria  di  parchi  gioco  inclusivi  e/o  l’acquisto  di  
attrezzature/giochi esclusivamente in aree verdi di proprietà del soggetto richiedente.



Possono essere oggetto di intervento:
Aree aperte al pubblico e parchi pubblici ;
Aree gioco inserite nel contesto di asili nido e scuole per l’infanzia di proprietà comunale;
Aree già interessate da interventi finanziati nell’annualità 2020 (Avviso Pubblico approvato  
con determinazione n. 7952 del 07/12/2020) secondo le modalità esplicitate all’art. 9.

Gli interventi ammissibili dovranno riguardare:
 opere edili ed impiantistiche;
 opere di manutenzione straordinaria;
 fornitura e messa in opera delle attrezzature ludiche (strutture di gioco combinate  e  

strutture per lo  sport utilizzabili  da tutti  i  bambini  e ragazzi,  inclusi  quelli  con  
disabilità motorie, sensoriali, intellettive e di altro genere, segnaletiche ed elementi  
a sostegno della inclusività);

 opere per  il  superamento delle  barriere architettoniche ai  fini  dell’accessibilità  e  
messa in sicurezza dell’area giochi inclusivi;

 fornitura e messa a dimora di essenze arboree;
 fornitura e posa in opera di arredo urbano.

- l’attribuzione delle risorse ai singoli Comuni è ripartita sulla base del numero degli abitanti (al 1°  
gennaio 2020, fonte ISTAT) e per il comune di Giugliano in Campania, sopra i 100.000 abitanti,  
sarà concesso un importo massimo pari ad 1€/abitante, per un totale di €. 118.906,00;

- il  Dirigente  della  Direzione  Pianificazione  Strategica  e  Politiche  Comunitarie  della  Città 
Metropolitana di Napoli, all’uopo incaricato, con determina  n. 8046 del 08/11/2021 ha approvato 
apposito  “Avviso  Pubblico,  rivolto  ai  Comuni  e  relativo  schema  di  convenzione  per  il 
finanziamento  di  progetti  per la  realizzazione  ed  l’adeguamento  di  parchi  giochi  sul  territorio 
metropolitano”, prenotando l’impegno di spesa per complessivi  € 3.944.846,00 alla missione  06 
programma  01  “Sport  e  tempo  libero”  e  la  creazione,  nell’ambito  del  Progetto  0116  
“Contributi agli investimenti dei Comuni nel programma Sport e tempo libero” ASCOT 198, 
Ob. 31, Bilancio 2021, capitolo 231100 “Contributi agli investimenti a Comuni”;

- l’Avviso Pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line della Città Metropolitana di Napoli al 
n.   31210/21  in  data  09/11/2021  e  prevede  che  ogni  Comune  potrà  inviare  un’istanza  di  
finanziamento,  riferita  ad  un  progetto  per  un  importo  massimo  finanziabile  per  il  Comune  di 
Giugliano in Campania pari ad €118.906,00;

- le  domande di  partecipazione dovranno pervenire  alla  Città  Metropolitana di  Napoli,  Direzione 
Piano  Strategico  ,  Piazza  Matteotti  n.  1  80133  Napoli,  a  pena  di  esclusione,  entro  il  termine  
perentorio delle ore 24,00 del giorno 29 novembre 2021;

- l’Amministrazione ha espresso la volontà di partecipare alla manifestazione d’interesse candidando 
alla stessa l’intervento urgente di “Realizzazione area giochi in piazza dell’Acquario” ;

- il Comune di Giugliano in Campania è proprietario dell’area di Piazza dell’Acquario sita tra via 
dell’Acquario e Viale dei Gemelli, sulla quale intende promuovere un progetto per la realizzazione 
di  un’area  giochi,  con l’obiettivo  di  favorirne  una migliore  fruibilità  ed  accessibilità  in  chiave 



inclusiva, contribuendo in tal modo al benessere cognitivo, fisico, sociale ed emotivo dei bambini e 
dei ragazzi

- al fine di partecipare al predetto avviso è stato incaricato, per le vie brevi, il Settore Pianificazione 
Territoriale, Edilizia e Lavori Pubblici, di redigere il progetto per la realizzazione dell’area giochi in 
Piazza dell’Acquario;

- con decreto n.  02 del  23.11.2021 è stato nominato quale Responsabile Unico del  Procedimento 
l’Arch. Giovanni Guarino;

Visto  il progetto  preliminare relativo alla  “Realizzazione  area giochi in piazza dell’Acquario”, 
redatto  dal  Settore  Pianificazione  Territoriale,  Edilizia  e  Lavori  Pubblici e trasmesso  in  data 
24/11/2021 prot.  n.  121525, che prevede una spesa complessiva di  € 118.846,92 di  cui  € 
107.360,26 per lavori (di cui € 2.082,33 per oneri della sicurezza) ed € 11.486,66 per somme 
a disposizione dell’Amministrazione, articolato con i seguenti elaborati depositati in atti:

- Tavola Unica-Elaborato architettonico di progetto;
- Relazione Tecnica Descrittiva;
- Quadro economico;
- Computo Metrico Estimativo-Elenco prezzi-Analisi dei prezzi.

Visto il quadro economico allegato al progetto che di seguito si ripropone:



Dato atto che:

-ai sensi del Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016, si è provveduto ad effettuare la 
verifica della progettazione con l’ausilio del progettista e del RUP;

Visto:
- il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;
- la legge 241/1990;
- il D. L.gs 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Si ritiene, pertanto, di dover procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica per la “Realizzazione area giochi in piazza dell’Acquario”, così come sopra indicato, 
al fine di procedere alla candidatura dello stesso all’Avviso Pubblico della Citta Metropolitana 
di Napoli.

                                                                                                                                 Il Dirigente  
Settore Pianificazione Territoriale

Edilizia e Lavori Pubblici     
    ing. Giuseppe Sabini



L’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI

Vista la relazione istruttoria;
Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica per la “Realizzazione area giochi in piazza dell’Acquario”, così come sopra indicato, 
al fine di procedere alla candidatura dello stesso all’Avviso Pubblico della Citta Metropolitana 
di Napoli di cui al D.D. n. 8046 del 08/11/2021.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende 
qui interamente riportata;

2 di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la  “Realizzazione area 
giochi in piazza dell’Acquario”CUP: G91B21006790003,  redatto dal  Settore Pianificazione 
Territoriale,  Edilizia  e  Lavori  Pubblici  trasmesso in  data  24/11/2021 prot.n.  121525, che 
prevede una spesa complessiva di € 118.846,92, di cui € 107.360,26 per lavori (di cui € 
2.082,33  per  oneri  della  sicurezza)  ed  €  11.486,66  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione, e composto dagli elaborati indicati in premessa e depositati in atti;

3 di approvare il quadro economico del progetto come di seguito esplicitato:



4 di dare atto che l’approvazione del presente progetto è finalizzata alla presentazione della 
proposta progettuale nell’ambito dell’Avviso Pubblico della Citta Metropolitana di Napoli 
per il “Trasferimento di risorse ai Comuni del territorio per la realizzazione e l’adeguamento di  
parchi giochi”, approvato con D.D. n. 8046 del 08/11/2021;

5 di  dare  mandato al  Sindaco  di  sottoscrivere  l’istanza  di  partecipazione  alla 
manifestazione d’interesse;

6 di  dare  mandato al  Dirigente  del  Settore  Pianificazione  Territoriale,  Edilizia  e  Lavori 
Pubblici per l’attuazione delle procedure successive e quanto necessario per la candidatura 
del progetto;

7 di dare atto che con decreto n. 02 del 23.11.2021 è stato nominato quale Responsabile Unico del 
Procedimento  l’Arch.  Giovanni  Guarino, ai  sensi  dell’art.  31  del  Codice  dei  Contratti, 
dipendente comunale;

L’Assessore ai Lavori Pubblici
    dott. ing. Gaetano Coppola



Elenco allegati: 

COMPUTO METRICO
QUADRO ECONOMICO
RELAZIONE TECNICA
TAVOLA UNICA 



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-196-2021 del 25/11/2021

OGGETTO: Avviso Pubblico della Citta Metropolitana di Napoli per il finanziamento di 
progetti di realizzazione ed adeguamento di parchi di cui alla D.D. n. 8046 del 
08/11/2021  –  Approvazione  del  progetto  da  candidare  “Realizzazione  area 
giochi in piazza dell’Acquario” – CUP: G91B21006790003

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del  07 SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE EDILIZIA e LL.PP. esprime, ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla  
suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 25/11/2021

Il Dirigente
f.to Ing. Giuseppe Sabini



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-196-2021 del 25/11/2021

OGGETTO: Avviso Pubblico della Citta Metropolitana di Napoli per il finanziamento di 
progetti di realizzazione ed adeguamento di parchi di cui alla D.D. n. 8046 del 
08/11/2021  –  Approvazione  del  progetto  da  candidare  “Realizzazione  area 
giochi in piazza dell’Acquario” – CUP: G91B21006790003

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 25/11/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 2921 dal 25/11/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 25/11/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 122211 del 25/11/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 25/11/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 25/11/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania, 25/11/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola


